
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 065/2015-TJPA// 
Partes: TJ/PA e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, 
inscrito no CNPJ-MF sob o n° 04.913.711/0001-08// Resolvem 
rescindir o Contrato nº. 065/2015/TJPA, a contar de 1º de 
setembro de 2018, com fundamento no artigo 79, inciso II, 
da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 14/08/2018// Foro: 
Belém// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 349597

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 019/2018/TJPA 
– Pregão nº 029/2018/TJPA// Objeto: O presente termo 
tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição 
de pneumáticos destinados aos veículos do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (meses), observadas as 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência 
– anexo I do edital// Empresa: RAFAEL GUSTAVO DE LARA 
DISTRIBUIDORA EIRELI – ME (PRECISAO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 24.222.243/0001-
32, com sede na cidade de Piraquara/PR, à Rua Barão do Rio 
Branco, nº 322-Casa 01, Jardim Bela Vista, CEP: 83.301-080, 
Tel: (41) 3589-1463/99157-5149,  Email: precisaodps@gmail.
com// PNEU MAIS IMPORTADO E EXPORTADO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.404.079/0001-70, com sede 
na cidade de Macapá/AP, à Rua Santos Dumont, 160 - Buritizal, 
CEP: 68.900-000, Tel: (96) 3242-8272,  Email: pneumais1@
hotmail.com// PNEUCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.373.893/0001-04, com sede 
na cidade de Fortaleza/CE, à Av. Oliveira Paiva, nº 233 – Cidade 
dos Funcionários, CEP: 60.822-131 Tel: (85) 3055-0233/98966-
0125,  Email: pneucarfortaleza@gmail.com// PARTS LUB 
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 19.116.488/0001-45, com sede na cidade de Aracariguama/
SP, à Rua Leopoldo da Silva, nº 60, Terra Baixa, CEP: 18.147-
000, Tel: (11) 4374-1069,  Email: partslub@partslub.com.br//
Vigência: início em 14/08/2018 e término em 14/08/2019// 
Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 
/ 02.122.1421.8670, Natureza da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0118// Data da assinatura: 14/07/2018// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

Protocolo: 349539

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
equipamentos de som, vídeo e acessórios para atendimento 
das necessidades do TJPA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos licitantes 
e interessados a REVOGAÇÃO da presente licitação, com a 
fi nalidade de corrigir o vício identifi cado no cadastro da licitação.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, 
fi cam os interessados intimados para oferecerem o recurso no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço 
eletrônico licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de agosto de 2018.
Pregoeira. Serviço de Licitações.

Protocolo: 351466

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 010/2016-TJPA// 
Partes: TJ/PA e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, 
inscrito no CNPJ-MF sob o n° 04.913.711/0001-08// Resolvem 
rescindir o Contrato nº. 010/2016/TJPA, a contar de 1º de 
setembro de 2018, com fundamento no artigo 79, inciso II, 
da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 14/08/2018// Foro: 
Belém// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 349601
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 003/2016-TJPA// 
Partes: TJ/PA e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, 
inscrito no CNPJ-MF sob o n° 04.913.711/0001-08// Resolvem 
rescindir o Contrato nº. 003/2016/TJPA, a contar de 1º de 

setembro de 2018, com fundamento no artigo 79, inciso II, 
da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 14/08/2018// Foro: 
Belém// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 349603

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.823, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO, 
Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100919, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 02-05-2011/2014, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 03-09   a 
02-10-2018.

Protocolo: 351974

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.827, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER á servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente Auxiliar 
de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179460, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 21-06 a 17-12-2018.

Protocolo: 351980
PORTARIA Nº 33.829, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA MARINHO DA MOTA, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativos, matrícula 
nº 0178370, 60 (sessenta) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01-08 a 29-09-2018.

Protocolo: 351981

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.831, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNAR a servidora WALDA BETHANIA DE MORAES PINTO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101059, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Gerente de Fiscalização da 7ª CCG, durante o impedimento da 
titular, CAROLINA PIMENTA DE MACÊDO, no período de 10 a 24-
09-2018.

Protocolo: 351986
PORTARIA Nº 33.834, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

I - DESIGNAR para comporem a Comissão Gestora do I Concurso 
de Redação Prêmio Auditor Armando Dias, sob a Coordenação 
do Exmº Sr. Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA; Membros: 
MILENE DIAS DA CUNHA, Conselheira Substituta; KARLA LESSA 
BENGTSON, Diretora da ESCOLA DE Contas Alberto Veloso.
II - DESIGNAR para comporem a Comissão Comissão 
Julgadora, os Auditores de Controle Externo: SELMA DAS 
GRAÇAS DE FIGUEIREDO PAIXÃO, Matrícula 0179183; BRUNO 
MARGALHO DE BARROS, Matrícula 0101217; JUSCELINO DA 
SILVA NASCIMENTO JUNIOR, Matrícula 0101455; VANESSA 
ROCHA FERREIRA, Matrícula 0101453 e MERIAM DE FÁTIMA 
DA COSTA DIAS, Matrícula 0101110; os Professores de Língua 
Portuguesa: CAROLINA MENEZES DE BRITO REIS, Licenciada 
em Letras/ Habilitação em Língua Portuguesa–UFPA; FABRÍCIO 
DA SILVA QUARESMA, Língua Portuguesa–UEPA; LAÍSE SOUZA 
DE ALCÂNTARA, Licenciada em Letras/ Habilitação em Língua 
Portuguesa-UFPA; OMELLA VANONE BASTOS BRAGA, Licenciada 
em Letras/ Habilitação em Língua Portuguesa-UFPA e TATIANA 
DE FÁTIMA RIBEIRO SOARES, Licenciada em Letras/ Habilitação 
em Língua Portuguesa-FIBRA.

Protocolo: 352165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.830, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS 
DE FARIAS MEIRELES, Coordenador de Transporte, matrícula 
nº 0100323, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.

Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 352046

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.826, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 29.847 de 19-06-2015 o servidor 
CARLOS ALBERTO MACHADO RUFINO JUNIOR, Auditor de 
Controle Externo - Direito, matrícula nº 0100107, designado para 
compor a “Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
em Estágio Probatório, como membros Permanentes.”.
II - INCLUIR na PORTARIA Nº 29.847 de 19-06-2015, a servidora 
MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE LACERDA, Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 3213781, para compor 
a referida comissão.

Protocolo: 351977
PORTARIA Nº 33.832, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

DECLARAR vacância do cargo de Auditor de Controle Externo – 
Procuradoria, ocupado pelo servidor CARLOS FERNANDO CRUZ 
DA SILVA, para tomar posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do artigo 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 
5.810/94, a partir de 16-08-2018.

Protocolo: 351996

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 146/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14919/2017, em 11/04/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MAJ PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, Código 
CPC-MP-GM III, a contar de 05/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 (Republicado por incorreção no D.O.E. de 12/05/2017)

Protocolo: 351960

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 148/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 35474/2018, em 
30/7/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ORLYANNE DE PINA MILÉO do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 
20/3/2015, a contar de 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 351961


